UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH                       Bình Phước, ngày       tháng 02 năm 2023

V/v tích cực thực hiện công tác truyền

thông về thực hiện Chương trình GDPT

2018, Chương trình GDTX 2022 và

sách giáo khoa theo Chương trình

GDPT 2018

            Kính gửi:

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường THPT, THCS&THPT;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Căn cứ Công văn số 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học

2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 21/11/2019 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Tiếp theo Công văn số 1016/SGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2022 của Sở GDĐT

về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023

theo hướng dẫn của Bộ GDĐT tại Công văn số 1496/BGDĐT-GDTrH;

Nhằm tiếp tục chuẩn bị, triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT

20181, Chương trình GDTX 20222 và sách giáo khoa theo Chương trình GDPT

2018, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố;

các Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Phòng GDĐT trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung nêu tại

Mục 2 Công văn này.

- Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX trực thuộc triển khai thực hiện các nội

dung nêu tại Mục 3 Công văn này.

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông trên địa bàn tích cực phối hợp với Phòng

GDĐT và các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác truyền thông về đổi mới chương

trình, sách giáo khoa.

1 Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018

của Bộ trưởng Bộ GDĐT (gọi tắt là Chương trình GDPT 2018), được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.
2 Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của của Bộ trưởng Bộ GDĐT (gọi tắt là Chương trình GDTX 2022).

2

2. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các trường TH, TH&THCS, THCS trực thuộc triển khai thực hiện

các nội dung nêu tại Mục 3 Công văn này.

b) Phối hợp với các trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-

GDTX trên địa bàn xây dựng, thực hiện kế hoạch truyền thông nêu tại Mục 3c Công

văn này.

Tùy vào điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể tổ chức hội thảo, hội nghị, chuyên

đề ..... để tuyên truyền, định hướng cho học sinh và tuyên truyền cho phụ huynh học

sinh được biết để hỗ trợ tạo tâm thế khi học sinh chuyển cấp học từ THCS lên THPT

nhằm thực hiện tốt Chương trình GDPT 2018 và Chương trình GDTX 2022.

c) Định kỳ gửi Báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu tại Phụ lục đính kèm) về

Sở GDĐT qua email tieuhoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp tiểu học), email

trunghoc@binhphuoc.edu.vn (đối với cấp THCS) trước ngày 29/4 hàng năm.

3. Đối với các cơ sở giáo dục

a) Tiếp tục xây dựng, thực hiện kế hoạch truyền thông về đổi mới chương

trình, sách giáo khoa. Việc truyền thông cần thực hiện đến toàn thể cán bộ quản lí,

giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh của trường/trung tâm và tập

trung vào các nội dung sau:

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo

khoa của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND

cấp huyện và của trường, trung tâm…

- Những nội dung chính trong Kế hoạch thực hiện Chương trình GDPT mới

của tỉnh, huyện, trường, trung tâm.

- Việc chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện Chương trình GDPT

2018/Chương trình GDTX 2022.

- Công tác lựa chọn, sử dụng sách giáo khoa.

- Việc lựa chọn tổ hợp môn học, cụm chuyên đề học tập theo chương trình

GDPT 2018/Chương trình GDTX 2022.

- Những kết quả bước đầu đã đạt được trong việc triển khai thực hiện Chương

trình GDPT 2018/Chương trình GDTX 2022.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc của đơn vị trong việc triển

khai thực hiện Chương trình GDPT 2018/Chương trình GDTX 2022 và giải pháp

khắc phục trong thời gian tiếp theo.

b) Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông thực hiện hiệu quả

công tác truyền thông về đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

c) Bên cạnh việc thực hiện các nội dung tại mục 3a, 3b nêu trên, các trường

THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX cần tích cực phối hợp với

Phòng GDĐT trên địa bàn xây dựng, thực hiện kế hoạch phối hợp truyền thông.

mailto:tieuhoc@binhphuoc.edu.vn
mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

3

Việc truyền thông cũng cần thực hiện đến toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên, nhân

viên, học sinh, phụ huynh học sinh trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố và tập trung

vào các nội dung sau:

- Tiếp cận các nội dung mới trong Chương trình GDPT 2018/Chương trình

GDTX 2022.

- Tư vấn hướng nghiệp, tư vấn về lựa chọn tổ hợp môn học, cụm chuyên đề

học tập theo Chương trình GDPT 2018/Chương trình GDTX 2022 ở cấp THPT.

- Tổ chức khảo sát nhu cầu học tập các môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học

tập theo Chương trình GDPT 2018/Chương trình GDTX 2022 ở cấp THPT đối với

học sinh lớp 9 nếu các em có nhu cầu vào học lớp 10.

Trên cơ sở nhu cầu học tập của học sinh và điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ

sở vật chất, các trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX

xây dựng các tổ hợp môn học, cụm chuyên đề học tập phù hợp trong năm học tiếp

theo và thông báo công khai trong phương án tuyển sinh vào lớp 10 của trường/trung

tâm.

(Nếu sau này có hướng dẫn thêm của Bộ GDĐT liên quan đến lựa chọn các tổ

hợp môn học, cụm chuyên đề học tập, Sở GDĐT sẽ có văn bản thông báo đến các

đơn vị).

d) Định kỳ gửi Báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu tại Phụ lục đính kèm) về

Phòng GDĐT trên địa bàn (đối với trường TH, TH&THCS, THCS) trước ngày 22/4

hàng năm; về Sở GDĐT qua email trunghoc@binhphuoc.edu.vn (đối với trường

THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX) trước ngày 29/4 hàng

năm.

Đề nghị các Phòng GDĐT; các trường THPT, THCS&THPT; các Trung tâm

GDTX, GDNN-GDTX triển khai thực hiện tốt; Thủ trưởng các đơn vị phải chịu

trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị cần liên hệ trực tiếp với Sở

GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, điện thoại 02713.879107 hoặc Phòng Giáo

dục Tiểu học - Mầm non, ĐT 02713.879934) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:                                          GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc;

- Phòng GDTH-MN;

- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-19T21:37:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T10:09:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:30:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T10:57:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!